
UCHWAŁA NR 23/IX/2025
RADY GMINY ZAGNAŃSK

z dnia 27 marca 2025 r.

w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Zagnańsk w 2025 r.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465) i art. 11a ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2023 r. poz. 1580), Rada Gminy 
Zagnańsk uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie Gminy Zagnańsk w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Zagnańsk.

§ 3. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Świętokrzyskiego i wchodzi 
w życie po upływie 14 dni od daty ogłoszenia.

 

Przewodnicząca Rady Gminy

Renata Pisiakowska

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 910152EC-939A-4249-A76A-CB123EA46B16. Podpisany Strona 1



            
 
 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi  
       oraz zapobiegania bezdomności zwierząt  
          na terenie Gminy Zagnańsk w 2025 r. 

 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 910152EC-939A-4249-A76A-CB123EA46B16. Podpisany Strona 1



 

 

Rozdział 1 
                                                  CEL I ZADANIA PROGRAMU 
1. Celem programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie Gminy Zagnańsk oraz opieka 
nad bezdomnymi zwierzętami, poprzez:  
a) trwałe znakowanie zwierząt domowych, (gmina wspiera w tym zakresie mieszkańców,  pokrywając 
koszty znakowania psów będących pod ich opieką, polegające na wprowadzeniu pod skórę zwierzęcia 
microczipa, który ma swój unikalny numer, a następnie zarejestrowaniu go w ogólnopolskiej bazie 
zwierząt oznakowanych), usługa będzie wykonywana w gabinecie weterynaryjnym o którym mowa  
w pkt 3d. 
b) kastracja lub sterylizacja zwierząt domowych, które nie są planowane do dalszego 
rozmnażania przy pełnym poszanowaniu praw właścicieli zwierząt lub innych osób, pod których opieką 
zwierzęta pozostają (gmina przeznacza środki finansowe na pokrycie 50% kosztów kastracji zwierzęcia 
właścicielskiego, na podstawie złożonego wniosku dofinansowanie), zabiegi będą wykonywane  
w gabinecie weterynaryjnym o którym mowa w pkt 3d. 
c)edukację w zakresie uświadomienia mieszkańcom, że powyższe działania, to dobre rozwiązania dla 
zapewnienia swojemu zwierzęciu bezpieczeństwa (jeśli się zgubi) oraz niedopuszczenie do 
niekontrolowanego rozrodu samic. W celu podniesienia poziomu wiedzy mieszkańców gminy  
w zakresie obowiązków, jakie ciążą na osobach utrzymujących zwierzęta domowe, będą zamieszczane 
w lokalnej prasie artykuły na temat obowiązków właścicieli zwierząt. 
d) współpraca z towarzystwami ochrony zwierząt w zakresie opieki nad bezdomnymi kotami. 
2. Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi  oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 
Gminy Zagnańsk w 2025r. obejmuje zadania: 
a) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt, 
b) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie, 
c) odławianie bezdomnych zwierząt,  
d) obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schroniskach dla zwierząt, 
e) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt, 
f) usypianie ślepych miotów, 
g) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich, 
h) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych  
z udziałem zwierząt, 
i) sterylizacja zwierząt i elektroniczne znakowanie psów, 
3. Wykonawcami programu są: 
a) Gmina Zagnańsk. 
b) Schronisko dla bezdomnych zwierząt „Ogonki” w miejscowości Nowiny, ul. Przemysłowa 89  
w zakresie odławiania  zwierząt (numer weterynaryjny 26043404) oraz w zakresie transportu zwierząt 
(numer weterynaryjny 260428336), 
c) organizacje społeczne, stowarzyszenia, fundacje, których statutowym celem działania jest ochrona 
zwierząt we współpracy z organami Gminy Zagnańsk, społeczni opiekunowie i sołtysi, z terenu Gminy 
Zagnańsk,  
d) Gabinet Weterynaryjny Anna Wroniewska-Rzońca, Gruszka 94 , 26-050 Zagnańsk  
e) Gospodarstwo rolne Umer 9A, 26-050 Zagnańsk, 
 

Rozdział 2 
ZAPEWNIENIE BEZDOMNYM ZWIERZĘTOM MIEJSCA W SCHRONISKU DLA ZWIERZĄT 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 910152EC-939A-4249-A76A-CB123EA46B16. Podpisany Strona 2



1. Zwierzęta bezdomne, przewiezione do schroniska dla bezdomnych zwierząt „Ogonki”  
w Nowinach, na koszt Gminy Zagnańsk, podlegają: 
a) opiece weterynaryjnej, polegającej na ocenie stanu ich zdrowia i podjęciu przez lekarza  
    weterynarii zabiegów ratujących ich życie, 
b) podjęciu przez lekarza weterynarii decyzji o konieczności bezzwłocznego ich uśmiercenia  
w przypadku zwierząt chorych, w celu zakończenia cierpień zwierzęcia,  
c) zapewnieniu podstawowych potrzeb humanitarnych warunków w schronisku: stałego  
    dostępu do wody, jedzenia, pomieszczenia chroniącego przez zimnem i upałami, 
d) obligatoryjnej sterylizacji lub kastracji, 
e) znakowania za pomocą czipów, 
f) zwierzęta w schronisku będą poddawane obowiązkowym szczepieniom przeciwko wściekliźnie 
oraz szczepieniom  których mowa w § 7 ust. 1 pkt 2 lit b oraz zabiegom zwalczania pasożytów 
wewnętrznych i zewnętrznych o których mowa w § 7 ust. 1 pkt 2 lit. c rozporządzenia Ministra 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 20 stycznia 2022r. w sprawie szczegółowych wymagań 
weterynaryjnych dla prowadzenia schronisk dla zwierząt (Dz. U. 2022, poz. 175). 
g) w okresie 15 dniowej kwarantanny zwierząt od momentu umieszczenia ich w schronisku,  
    zwierzę nie podlega zabiegom sterylizacji i kastracji z powodu możliwości zgłoszenia się  
    opiekuna lub właściciela, 
h) po upływie 15 dniowej kwarantanny w przypadku nie zgłoszenia się właściciela, zwierzę  
    może zostać wydane osobom zainteresowanym adopcją.  
 

Rozdział 3 
OPIEKA NAD WOLNO ŻYJĄCYMI KOTAMI W TYM ICH DOKARMIANIE 

1. Opieka nad wolno żyjącymi kotami realizowana jest poprzez: 
a) ustalenie miejsc w których przebywają koty wolno żyjące,  
b) w przypadku choroby koty wolno żyjące zostaną objęte opieką weterynaryjną oraz ograniczeniem 
populacji poprzez sterylizację, 
c) zapewnienie wody pitnej oraz dokarmianie kotów w miejscach ich przebywania, 
d) zapewnienie miejsca schronienia.  
Miejsca pobytu kotów wolno żyjących, ustalane są na podstawie zgłoszeń mieszkańców.  
Karma wydawana jest społecznym opiekunom, po złożeniu wniosku o wpis do rejestru społecznych 
opiekunów kotów wolno-żyjących. 
 

Rozdział 4 
ODŁAWIANIE BEZDOMNYCH ZWIERZĄT  

1.Odławianiem objęte są bezdomne, pozostawione bez opieki zwierzęta w stosunku do których nie ma 
możliwości ustalenia ich właściciela lub innej osoby, pod której opieką dotychczas pozostawały. 
Zwierzęta są odławiane  przez podmiot dysponujący odpowiednimi urządzeniami i środkami  
do wykonywania tych usług.  
Podmiotem odławiającym i transportującym, zapewniającym opiekę bezdomnym zwierzętom z terenu 
Gminy Zagnańsk jest Schronisko dla bezdomnych zwierząt „Ogonki” w Nowinach, o którym mowa  
w rozdziale 1 pkt 3b. 
Odławianie zwierząt, przeprowadzane jest na podstawie interwencji mieszkańców lub informacji 
pozyskanych z innego źródła.  
2.Zgłoszenia przyjmowane są w godzinach pracy Urzędu Gminy w Zagnańsku pod nr tel. 41 300 13 22 
w.162 tj. 7:00-15:00, środa 7:00-17:00, a poza godzinami i w dni wolne od pracy, zgłoszeń można 
całodobowo dokonywać do Komisariatu Policji I w Kielcach 47 802 3110. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 910152EC-939A-4249-A76A-CB123EA46B16. Podpisany Strona 3



Rozdział 5 
OBLIGATORYJNA STERYLIZACJA ALBO KASTRACJA ZWIERZĄT  

W SCHRONISKACH DLA ZWIERZĄT 
1. Ograniczenie populacji bezdomnych zwierząt realizuje schronisko, poprzez obligatoryjne 
przeprowadzenie zabiegów sterylizacji i kastracji zwierząt przebywających w schronisku z wyjątkiem 
zwierząt, u których istnieje przeciwskazanie do wykonania zabiegów z uwagi na stan zdrowia. 
2. Zabiegom sterylizacji poddawane są zwierzęta o których mowa rozdziale 2 pkt 1h.  

 
Rozdział 6 

POSZUKIWANIE WŁAŚCICIELI DLA BEZDOMNYCH ZWIERZĄT 
1. Poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizują: 
a) schronisko dla zwierząt, poprzez prowadzenie działań zmierzających do pozyskiwania nowych 
właścicieli i oddawania do adopcji bezdomnych zwierząt, osobom zainteresowanym i zdolnym 
zapewnić im należyte warunki bytowania,  
b) w przypadku zwierząt oznakowanych elektronicznie, Schronisko podejmuje próbę ustalenia danych 
zwierzęcia, poprzez sprawdzenie zapisanych w ogólnej bazie danych informacji identyfikujących 
właściciela oraz nawiązuje z nim kontakt, 
c) w przypadku zwierząt gospodarskich, które uciekły lub zabłąkały się, oznakowanych indywidualnie 
przy pomocy kolczyka lub mikroczipu, ustalenia właściciela dokona gmina, poprzez uzyskanie 
informacji z zasobów Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
d) Gmina Zagnańsk, poprzez promocję adopcji, m.in. poprzez umieszczanie ogłoszeń  
o możliwościach adopcji zwierząt na stronie internetowej Urzędu Gminy w zakładce kącik adopcyjny,  
e) organizacje społeczne, których statutowym celem jest ochrona zwierząt w zakresie poszukiwania 
właścicieli dla bezdomnych zwierząt. 

 
Rozdział 7 

USYPIANIE ŚLEPYCH MIOTÓW 
1. Ślepe mioty są usypiane zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa w schronisku, przez lekarza  
z którym schronisko ma podpisaną umowę lub w gabinecie weterynaryjnym o których mowa  
w rozdziale 1 pkt 3b i 3d, w pomieszczeniach do tego przeznaczonych. W takiej sytuacji wymagany 
jest humanitarny stosunek człowieka do czworonoga. 
2.Fakt i przyczynę uśpienia ślepych miotów zostanie odnotowany w ewidencji prowadzonej przez 
Gminę w porozumieniu z lekarzem weterynarii w schronisku dla zwierząt lub w gabinecie 
weterynaryjnym dla zwierząt o którym mowa w rozdziale 1 pkt 3b i 3d. 

 
Rozdział 8 

ZAPEWNIENIE MIEJSCA DLA ZWIERZĄT GOSPODARSKICH 
1..Zwierzęta gospodarskie z terenu Gminy Zagnańsk, będą kierowane do gospodarstwa rolnego 
położonego w miejscowości Umer 9A, 26-050 Zagnańsk na podstawie zawartego porozumienia  
z właścicielem gospodarstwa, każdorazowo po wystąpieniu konieczności umieszczenia zwierzęcia  
w gospodarstwie. 

Rozdział 9 
ZAPEWNIENIENIE CAŁODOBOWEJ OPIEKI WETERYNARYJNEJ W PRZYPADKACH ZDARZEŃ 

DROGOWYCH Z UDZIAŁEM ZWIERZĄT 
1. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych  
z udziałem zwierząt realizuje Gmina, poprzez zawartą umowę z Gabinetem Weterynaryjnym lek. 
weterynarii Anna Wroniewska – Rzońca, Gruszka 94, 26-050 Zagnańsk. Opieka udzielenia pomocy 
poszkodowanym zwierzętom świadczona jest całodobowo we wszystkie dni tygodnia. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 910152EC-939A-4249-A76A-CB123EA46B16. Podpisany Strona 4



2.Usługa zostanie wykonana po otrzymaniu zgłoszenia od Urzędu Gminy w Zagnańsku, Policji lub 
odpowiednich służb ratowniczych. 

 
Rozdział 10 

STERYLIZACJA ZWIERZĄT I ELEKTRONICZNE ZNAKOWANIE PSÓW 
1. Gmina zwalcza bezdomność zwierząt, m.in. poprzez kastrację lub sterylizację zwierząt domowych, 
które nie są planowane do dalszego rozmnażania przy pełnym poszanowaniu praw właścicieli zwierząt 
lub innych osób, pod których opieką zwierzęta pozostają.  
2. Gmina przeznacza środki finansowe na pokrycie 50% kosztów sterylizacji/kastracji zwierzęcia 
właścicielskiego, na podstawie złożonego „Wniosku o dofinansowanie do zabiegu sterylizacji/kastracji 
kota/psa”. Zabiegi będą wykonywane w gabinecie weterynaryjnym o którym mowa w rozdziale 1 pkt 
3d. 
3. Gmina zwalczając bezdomność zwierząt, dokonuje znakowania psów poprzez wprowadzenie pod 
skórę zwierzęcia mikroczipa, który ma swój unikalny numer, a następnie zarejestrowanie go  
w ogólnopolskiej bazie danych safe-animal. 
4. Oznakowanie (czipowanie) psów, posiadających właścicieli (nie dotyczy hodowców zwierząt), 
sfinansowane będzie w całości przez gminę. Usługa zostanie dokonana w Gabinecie Weterynaryjnym 
o którym mowa w rozdziale 1 pkt 3d. 
5. Warunkiem skorzystania z zabiegu znakowania zwierząt na koszt Gminy, jest złożenie „Wniosku  
o bezpłatne wykonanie oznakowania psa” wraz z klauzulą wyrażenia zgody przez właściciela 
zwierzęcia na przetwarzanie danych osobowych dla potrzeb wynikających z realizacji Programu”. 

Rozdział 11 
FINANSOWANIE PROGRAMU 

1.Na realizację programu w 2025r. przewidziano w budżecie gminy środki w wysokości 66 500 zł,  
w tym na: 
45 000 zł odławianie i zapewnienie miejsca w schronisku bezdomnych zwierząt, w tym  
                obligatoryjną sterylizację i kastrację zwierząt oraz poszukiwanie właścicieli dla  

     bezdomnych zwierząt. 
  1 500 zł opieka nad kotami wolnożyjącymi w tym ich dokarmianie 
     500 zł zapewnienie miejsc dla zwierząt gospodarskich, działania interwencyjne 
15 000 zł zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych  
                 z udziałem zwierząt, kastracja i sterylizacja zwierząt właścicielskich, usypianie    
                 ślepych miotów 
   4 500 zł plan elektronicznego znakowania psów 
Środki finansowe będą wydatkowane poprzez zlecanie usług podmiotom zewnętrznym, o których 
mowa w §2, na podstawie zawartych umów.  
W przypadku zwiększenia środków finansowych przeznaczonych na realizację zadań wymienionych  
w art. 11 a ustawy o ochronie zwierząt, zmiana uchwały budżetowej nie powoduje konieczności zmiany 
niniejszego programu. 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 910152EC-939A-4249-A76A-CB123EA46B16. Podpisany Strona 5



Uzasadnienie
Do wyłącznej właściwości rady gminy należy stanowienie w innych sprawach

zastrzeżonych ustawami do kompetencji rady gminy (art. 18 ust. 2 pkt 15 u.s.g.). Do takich
spraw należy zapobieganie bezdomności zwierząt i zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom oraz ich 
wyłapywanie należy do zadań własnych gmin (art. 11 ust. 1 ustawy z 21.08.1997 r. o ochronie zwierząt, Dz. U. 
z 2023 r. poz. 1580, dalej: u.o.z.). Jest to zadanie własne gminy.

Ustawodawca nałożył na radę gminy obowiązek określenia, w drodze uchwały, corocznie do 31 marca, 
programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt (art. 11a ust. 1 u.o.z.). 
Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt Gminy Zagnańsk 
stanowi wypełnienie ustawowych obowiązków, tj. obejmuje w szczególności:

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt;

2) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie;

3) odławianie bezdomnych zwierząt;

4) obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schroniskach dla zwierząt;

5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt;

6) usypianie ślepych miotów;

7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich;

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt 
(art. 11a ust. 2 u.o.z.).

Program ten, obejmuje plan sterylizacji lub kastracji zwierząt w gminie, przy pełnym

poszanowaniu praw właścicieli zwierząt lub innych osób, pod których opieką zwierzęta

pozostają (art. 11a ust.3a u.o.z.) oraz plan znakowania zwierząt (art. 11a ust. 3 u.o.z.).

Projekt programu organ wykonawczy gminy przekazał, zgodnie z ustawodawstwem, do zaopiniowania: 
właściwemu powiatowemu lekarzowi weterynarii, organizacjom społecznym,
których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt, działającym na obszarze gminy
oraz dzierżawcom lub zarządcom obwodów łowieckich, działających na obszarze gminy Podmioty te wydały 
pozytywne opinie o projekcie programu w terminie wskazanym w ustawie tj. w ciągu 21 dni od dnia 
otrzymania projektu programu.

Uchwalanie przez Gminę Zagnańsk programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt przyczyni się do ograniczenia bezdomności zwierząt. Uchwała w sprawie przyjęcia tego 
programu jest skierowana do szerokiego kręgu określonych rodzajowo adresatów, tj. zarówno do mieszkańców 
gminy jak i podmiotów realizujących określone w programie zadania.

W związku z powyższym przyjęcie przedstawionej uchwały należy uznać za zasadne.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 910152EC-939A-4249-A76A-CB123EA46B16. Podpisany Strona 1


